
 

 
Provincia di Ferrara 

****** 
 

 
AREA AMM.VA -UFF. UNICO PERSONALE 

 
DETERMINAZIONE  N. 78 / 07-03-2024 

 
 

 
 
OGGETTO: RINNOVO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 

OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA 
E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI - (CUG) 

 
 

Viste: 

 la delibera di Consiglio Unione n. 7 del 18/01/2024 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 la delibera di Consiglio Unione n. 8 del 18/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziaria per gli esercizi 2024/2026; 

 la delibera di Giunta Unione n. 4 del 20/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 

 la delibera di Giunta Unione n. 29 del 23/05/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

 
Premesso che con circolare n. 4 del 04.03.2011, a firma dei Ministri della Funzione Pubblica 
e delle Pari Opportunità, sono state emanate le linee guida sulla modalità di funzionamento 
dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni” da istituirsi ai sensi dell’art 21 della legge 4.11.2010, n. 
183 che ha sostituito l’art 57 del D.Lgs 165/2001; 
 
Vista la direttiva n.2/2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione “Misure per 
promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle 
pubbliche amministrazioni” che ha definito le linee guida di indirizzo volte ad orientare le 
pubbliche amministrazioni in materia di promozione della parità e delle pari opportunità (ai 
sensi del D.Lgs n. 198/2006 recante “Codice delle Pari opportunità tra uomo e donna”), 



definendo il ruolo che devono rivestire i CUG già costituiti presso le pubbliche 
amministrazioni; 

Vista la convenzione tra l’Unione Terre e Fiumi e i comuni di Copparo, Tresignana e Riva del 
Po per la gestione in forma associata del Comitato Unico di Garanzia approvata con 
Convenzione Rep. n.23/ADU del 19/05/2014 e rinnovata con convenzione Rep. n.117 del 
10/01/2024; 
 
Richiamato l’atto di Giunta dell’Unione n. 5 del 27.01.2014 ed esattamente “atto di indirizzo 
in merito alla composizione del C.U.G”; 
 
Visto il Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia approvato con 
delibera di Giunta Unione n.2 del 06/02/2015; 
 
Visti: 
- il Decreto Presidenziale dell’Unione di Comuni Terre e Fiumi n. 17/2022 di nomina della 
Dott.ssa Melissa Pezzolato a Responsabile dell’Ufficio Unico del Personale dell’Unione 
Terre e Fiumi, al quale sono state conferite tutte le funzioni relative alla gestione del 
Personale; 
- il Decreto Presidenziale dell’Unione di Comuni Terre e Fiumi n. 10/2023 che ha prorogato 
la scadenza del decreto sopra citato al 31/01/2024;  
- il Decreto Presidenziale dell’Unione di Comuni Terre e Fiumi n. 2/2024, rettificato con 
decreto n. 3/2024, con cui si è confermato e rinnovato, con decorrenza 09/02/2024, il 
decreto sopra richiamato fino alla data del 31/07/2024;     
 
Viste la determinazione n. 38 del 20/02/2020 avente ad oggetto la costituzione del C.U.G e 
le determinazioni n.40 del 26/02/2020 e n.461 del 05/12/2023 aventi ad oggetto 
integrazione della composizione del C.U.G.; 
 
Premesso che il Comitato Unico di Garanzia (CUG) ha durata quadriennale e data la sua 
costituzione il 20/02/2020 risulta attualmente da ricostituire; 
 
Considerato che il Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia 
prevede all’art.3 comma 2 che “i componenti del CUG (effettivi e supplenti) possono essere 
rinnovatoi nell’incarico una sola volta”; 
 
Considerato che il CUG è stato da poco integrato, per cui non si ritiene di procedere con un 
nuovo avviso ma si considera più vantaggioso rinnovarlo, al fine di procedere in tempi rapidi 
alla costituzione del nuovo CUG; 
 
Considerato che gli attuali membri del CUG: Rolfini Germano, Bonora Roberto, Gilioli Paola, 
Uba Leonardo, Finessi Mirko e Tinozzi Maria Gloria hanno manifestato la propria 
disponibilità a far parte del CUG per i prossimi quattro anni, come da comunicazione 
inoltrata al prot. Unione n. 4855 del 07/03/2024; 
Considerato che la nomina del Presidente, scelto fra i dipendenti che hanno dato 



disponibilità a far parte del CUG, verrà disposta con successivo atto. 
Ritenuto di provvedere in merito, rinnovando il Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione, del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, 
attualmente in essere; 
 

DETERMINA 
 

1. di rinnovare, per le ragioni considerate in premessa, il Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro discriminazioni del personale 
dipendente dei Comuni in convenzione per la gestione in forma associata del CUG –Unione 
Terre e Fiumi, Copparo, Tresignana e Riva del Po- con la seguente composizione: 

 
RAPPRESENTANTI DELL’AMMINISTRAZIONE 

Membri effettivi  
GILIOLI Paola 
UBA Leonardo 
FINESSI Mirko 
TINOZZI Maria Gloria 
 

RAPPRESENTANTI ORGANIZZAZIONI SINDACALI  
Membri effettivi 

ROLFINI Germano  
BONORA Roberto  
 
 
2. Che il Comitato svolgerà compiti propositivi, consultivi e di verifica, contribuendo 

all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico ed alla garanzia di un ambiente di lavoro 
caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e di 
contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori; 
 

3. Che i componenti designati rimarranno in carica quattro anni; 
 

4. Che non verrà corrisposto alcun compenso aggiuntivo a favore dei nominati, in ottemperanza al 
disposto dell’art 57 del D.l.gs n. 165/2001 il quale prevede che i C.U.G. siano costituiti senza 
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

 
5. Che il Comitato si intende costituito e può operare con la metà più uno dei componenti previsti. I 

membri supplenti possono partecipare alle riunioni del comitato solo in caso di assenza o 
impedimento dei rispettivi titolari; 
 

6. Che il Presidente del C.U.G. sarà nominato con successivo Decreto del Presidente; 
 
7. Di trasmettere il presente a tutti i dipendenti, ai componenti del CUG, alla RSU degli Enti e alle 

OO.SS territoriali, provvedendo anche alla sua pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente; 
 
8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Melissa Pezzolato, 

Responsabile dell’Ufficio Unico del Personale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi.  



 
 
 
 
 
Lì, 07-03-2024 
 

IL RESPONSABILE 
Melissa Pezzolato 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


